
Зарегистрировано в Минюсте России 16 августа 2024 г. N 79189
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 19 июля 2024 г. N 378н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕНИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО 

МЕДИЦИНСКОГО ОСМОТРА И 
ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ГРУПП 

ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 27 АПРЕЛЯ 2021 Г. N 
404Н

В соответствии с частью 7 статьи 46 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ 
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и пунктом 1 Положения о 
Министерстве  здравоохранения Российской Федерации,  утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1.  Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  порядок проведения 
профилактического  медицинского  осмотра  и  диспансеризации  определенных  групп 
взрослого населения, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации  от  27  апреля  2021  г.  N  404н  (зарегистрирован  Министерством  юстиции 
Российской  Федерации  30  июня  2021  г.,  регистрационный  N  64042),  с  изменениями, 
внесенными  приказами  Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации  от  1 
февраля 2022 г. N 44н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 
февраля 2022 г., регистрационный N 67206), от 7 июля 2023 г. N 352н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 10 августа 2023 г., регистрационный N 
74718)  и  от  28  сентября  2023  г.  N  515н  (зарегистрирован  Министерством  юстиции 
Российской Федерации 17 октября 2023 г., регистрационный N 75616).

2. Настоящий приказ действует до 1 июля 2027 г.

Министр

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=467221#l1109
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455086#l16
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471170#l769


М.А. МУРАШКО

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации

от 19 июля 2024 г. N 378н

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕНИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО 

МЕДИЦИНСКОГО ОСМОТРА И 
ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ГРУПП 

ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 27 АПРЕЛЯ 2021 Г. N 
404Н

1.  В  подпункте  1 пункта  3  после  слов  "(далее  -  факторы риска),"  дополнить  словами 
"хронических  инфекционных  заболеваний,  оценку  репродуктивного  здоровья  и 
репродуктивных установок,".

2. В пункте 7:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"В  дополнение  к  профилактическим  медицинским  осмотрам  и  диспансеризации 
отдельные категории граждан проходят исследования и иные медицинские вмешательства 
в  соответствии  с  перечнями  исследований  и  иных  медицинских  вмешательств, 
установленными программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на соответствующий год и плановый период.";

б) абзац третий признать утратившим силу.

3. Дополнить пунктом 10.2 и сносками <8.1> и <8.2> к нему следующего содержания:

"10.2.  Ветераны  боевых  действий  имеют  право  на  прохождение  профилактических 
медицинских осмотров и диспансеризации во внеочередном порядке <8.1> в медицинских 
организациях,  в  которых  ветераны  боевых  действий  получают  первичную  медико-
санитарную  помощь,  в  порядке,  установленном  законами  и  иными  нормативными 
правовыми  актами  субъекта  Российской  Федерации  <8.2>,  в  том  числе  по  месту 
нахождения  мобильных  медицинских  бригад,  организованных  в  структуре  этих 
медицинских  организаций.  Органы  исполнительной  власти  субъектов  Российской 
Федерации в сфере охраны здоровья вправе устанавливать перечень иных медицинских 
организаций, уполномоченных на проведение профилактических медицинских осмотров и 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455086#l2719
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455086#l2711


диспансеризации ветеранов боевых действий на территории соответствующего субъекта 
Российской Федерации.

Филиал Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 
"Защитники  Отечества"  формирует  и  направляет  в  органы  исполнительной  власти 
субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья перечень ветеранов боевых 
действий,  проживающих  на  территории  соответствующего  субъекта  Российской 
Федерации,  для  прохождения  профилактических  медицинских  осмотров  и  (или) 
диспансеризации,  предусматривающий фамилию, имя,  отчество (при наличии),  возраст 
(дату рождения), номер полиса обязательного медицинского страхования, страховой номер 
индивидуального лицевого счета ветерана боевых действий.

Органы  исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации  в  сфере  охраны 
здоровья  совместно  с  медицинскими  организациями,  проводящими  профилактические 
медицинские осмотры и диспансеризацию ветеранов боевых действий, по согласованию с 
филиалом Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 
"Защитники Отечества" формируют график прохождения профилактических медицинских 
осмотров и (или) диспансеризации, предусматривающий адрес, дату и время проведения 
профилактических  медицинских  осмотров  и  (или)  диспансеризации,  фамилию,  имя, 
отчество  (при  наличии),  возраст  (дату  рождения),  номер  полиса  обязательного 
медицинского  страхования,  страховой номер индивидуального  лицевого  счета  ветерана 
боевых действий.

Иная медицинская организация, проводящая профилактические медицинские осмотры и 
(или) диспансеризацию ветеранов боевых действий, обеспечивает обмен информацией с 
медицинскими организациями, в которых ветераны боевых действий получают первичную 
медико-санитарную помощь, в том числе расположенными в других субъектах Российской 
Федерации,  предусмотренной  в  карте  учета  профилактического  медицинского  осмотра 
(диспансеризации) по учетной форме медицинской документации N 131/у, утвержденной 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 ноября 2020 г. N 
1207н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 января 2021 
г., регистрационный N 62033), действует до 1 февраля 2027 г.

При  отсутствии  в  населенном пункте,  в  котором проживает  ветеран  боевых действий, 
медицинской организации, проводящей профилактические медицинские осмотры и (или) 
диспансеризацию, может осуществляться перевозка ветерана боевых действий в  такую 
медицинскую  организацию  в  рамках  дополнительных  мер  социальной  поддержки  и 
социальной помощи, предусмотренных в субъекте Российской Федерации в соответствии 
с  частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.  N 414-ФЗ "Об общих 
принципах  организации  публичной  власти  в  субъектах  Российской  Федерации",  в  том 
числе с участием службы социальных координаторов филиалов Государственного фонда 
поддержки участников специальной военной операции "Защитники Отечества".";

"<8.1>  Раздел  IV  "Базовая  программа  обязательного  медицинского  страхования" 
Программы  государственных  гарантий  бесплатного  оказания  гражданам  медицинской 
помощи  на  2024  год  и  на  плановый  период  2025  и  2026  годов,  утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2023 г. N 2353.";

"<8.2>  Подпункт 8 пункта 1 и  подпункт 1 пункта 2 статьи 16 Федерального закона N 5-

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=473813#l566
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=473813#l599
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476165#l390
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=380870#l226


ФЗ.".

4. Пункт 16 дополнить подпунктом 11.1 следующего содержания:

"11.1)  проведение  скринингового  исследования  на  антитела  к  гепатиту  С  граждан  в 
возрасте 25 лет и старше 1 раз в 10 лет путем определения суммарных антител классов М 
и G (anti-HCV IgG и anti-HCV IgM) к вирусу гепатита С (Hepatitis С virus) в крови;".

5. В Приложении N 1:

а) раздел I после строки "Общий анализ крови"

"

О
б
щ
и
й 
ан
ал
из 
к
р
ов
и

                                            + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

"
дополнить строкой следующего содержания:

"

П
р
ов
ед
ен
ие 
ск
р
и
н
и
нг
ов
ог
о 
ис

              +                   +                   +                   +                  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455086#l212
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455086#l2810
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455086#l2764


сл
ед
ов
ан
и
я 
на 
ан
ти
те
ла 
к 
ге
па
ти
ту 
С 
п
ут
е
м 
о
п
ре
де
ле
н
и
я 
су
м
м
ар
н
ы
х 
ан
ти
те
л 
к
ла
сс
ов 
М 
и 



G 
к 
в
и
р
ус
у 
ге
па
ти
та 
С 
в 
к
р
ов
и

";
б) раздел II после строки "Общий анализ крови"

"

О
б
щ
и
й 
ан
ал
из 
к
р
ов
и

                                            + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

"
дополнить строкой следующего содержания:

"

П
р
ов
ед
ен
ие 

              +                   +                   +                   +                  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455086#l2447


ск
р
и
н
и
нг
ов
ог
о 
ис
сл
ед
ов
ан
и
я 
на 
ан
ти
те
ла 
к 
ге
па
ти
ту 
С 
п
ут
е
м 
о
п
ре
де
ле
н
и
я 
су
м
м
ар
н
ы
х 



ан
ти
те
л 
к
ла
сс
ов 
М 
и 
G 
к 
в
и
р
ус
у 
ге
па
ти
та 
С 
в 
к
р
ов
и

";
в) раздел III после строки "Общий анализ крови"

"

О
б
щ
и
й 
ан
ал
из 
к
р
ов
и

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

"
дополнить строкой следующего содержания:

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455086#l2451


"

П
р
ов
ед
ен
ие 
ск
р
и
н
и
нг
ов
ог
о 
ис
сл
ед
ов
ан
и
я 
на 
ан
ти
те
ла 
к 
ге
па
ти
ту 
С 
п
ут
е
м 
о
п
ре
де
ле
н

+ + + + 



и
я 
су
м
м
ар
н
ы
х 
ан
ти
те
л 
к
ла
сс
ов 
М 
и 
G 
к 
в
и
р
ус
у 
ге
па
ти
та 
С 
в 
к
р
ов
и 

";
г) раздел IV после строки "Общий анализ крови"

"

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455086#l2454


"
дополнить строкой следующего содержания:

"

П
р
ов
ед
ен
ие 
ск
р
и
н
и
нг
ов
ог
о 
ис
сл
ед
ов
ан
и
я 
на 
ан
ти
те
ла 
к 
ге
па
ти
ту 
С 
п

+ + + + 



ут
е
м 
о
п
ре
де
ле
н
и
я 
су
м
м
ар
н
ы
х 
ан
ти
те
л 
к
ла
сс
ов 
М 
и 
G 
к 
в
и
р
ус
у 
ге
па
ти
та 
С 
в 
к
р
ов
и 

".


